16. 29. Quid hoc mihi proderat, quando et oberat, cum etiam te, Deus meus, mirabiliter simplicem atque incommutabilem, illis decem praedicamentis putas quidquid esset omnino comprehensum, sic intellegere conarer, quasi et tu subiectus esses magnitudini tuae aut pulchritudini, ut illa essent in te quasi in subiecto sicut in corpore, cum tua magnitudo et tua pulchritudo tu ipse sis, corpus autem non eo sit magnum et pulchrum, quo corpus est, quia etsi minus magnum et minus pulchrum esset, nihilominus corpus esset? Falsitas enim erat, quam de te cogitabam, non veritas, et figmenta miseriae meae, non firmamenta beatitudinis tuae. Iusseras enim, et ita fiebat in me, ut terra spinas et tribulos pareret mihi et cum labore pervenirem ad panem meum 92.

Omnes libros liberalium artium per se ipsum legit.

16. 30. Et quid mihi proderat, quod omnes libros artium, quas liberales vocant, tunc nequissimus malarum cupiditatum servus per me ipsum legi et intellexi, quoscumque legere potui? Et gaudebam in eis et nesciebam, unde esset quidquid ibi verum et certum esset. Dorsum enim habebam ad lumen et ad ea, quae illuminantur, faciem; unde ipsa facies mea, qua illuminata cernebam, non illuminabatur. Quidquid de arte loquendi et disserendi, quidquid de dimensionibus figurarum et de musicis et de numeris

He reads Aristotle's Categories

IV.16.28. When I was about twenty a certain writing of Aristotle had been put into my hands, entitled The Ten Categories. What a proud mouthful it was when my rhetoric master at Carthage, and others reputedly learned, rattled off the list of them! At the very name of the book I would hang on his words agape, as though expecting some important divine revelation. Yet I read them in private and understood them, though I wonder now what profit that was to me.†77 When I compared notes with other students, who admitted that they had scarcely understood the Categories from the most expert masters—masters who not only gave oral instruction but even drew plenty of diagrams in the dust—I found that they were unable to tell me anything that I had not already grasped from my private reading. The categories seemed clear enough to me as they spoke of substances (a man, for example) and of accidents inhering in them, such as his appearance (what he is like), his stature (how many feet high), his relationship (whose brother), where he is, when he was born, his posture (standing or sitting), whether he is wearing sandals or is armed, whether he is doing anything or whether anything is being done to him; or spoke of any of the innumerable attributes to be found in any of these nine categories, a few of which I have mentioned by way of example, or in the main genus of substance.

29. What profit had it been to me? Supposing that these ten predicates covered everything that exists, I mistakenly attempted to understand even you, my God, in terms of them, you who are wonderfully simple and changeless, imagining that you were the subject of your greatness and beauty, and that those attributes inhered in you as in their subject, as they might in a material thing. I did not realize that you are yourself identical with your greatness and beauty, whereas a material thing is not great and beautiful simply because it is that thing, because even if it were smaller or less beautiful it would still be the material thing it is. No, the reading had been no profit to me—a hindrance, rather. My conclusions about you were falsehood, not truth, the figments of my misery, not the firmament of your happiness. As you had commanded, so did it befall me: the earth brought forth thorns and thistles for me, and I garnered my bread by much labor.†78

30. Furthermore, what profit was it to me that I, rascally slave of selfish ambitions that I was, read and understood by myself as many books as I could get concerning the so-called liberal arts? I enjoyed these, not recognizing the source of whatever elements of truth and certainty they contained. I had turned my back to the light and my face to the things it illuminated, and so no light played upon my own face, or on the eyes that perceived them.†79 Whatever I understood of the arts of grammar and rhetoric, of dialectic, geometry, music and

sine magna difficultate nullo hominum tradente intellexi, scis tu, Domine Deus 93 meus, quia et celeritas intellegendi et dispiciendi acumen donum tuum est. Sed non inde sacrificabam tibi 94. Itaque mihi non ad usum, sed ad perniciem magis valebat, quia tam bonam partem substantiae meae satégi habere in potestate et fortitudinem meam non ad te custodiebam 95, sed profectus sum abs te in longinquam regionem, ut eam dissiparem in meretrices cupiditates 96. Nam quid mihi proderat bona res non utenti bene? Non enim sentiebam illas artes etiam ab studiosis et ingeniosis difficillime intellegi, nisi cum eis eadem conabar exponere et erat ille excellentissimus in eis, qui me exponentem non tardius sequeretur.

Ingenium doctrinaque nihil prosunt cum a Deo longe recessimus.

16. 31. Sed quid mihi hoc proderat putanti, quod tu, Domine Deus Veritas, corpus esses lucidum et immensum et ego frustum de illo corpore? Nimia perversitas! Sed sic eram nec erubesco, Deus meus, confiteri tibi in me misericordias tuas 97 et invocare te, qui non erubui tunc profiteri hominibus blasphemias meas et latrare adversum te 98. Quid ergo tunc mihi proderat ingenium per illas doctrinas agile et nullo adminiculo humani magisterii tot nodosissimi libri enodati, cum deformiter et sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem? Aut quid tantum oberat parvulis tuis longe tardius ingenium, cum a te longe non recederent, ut in nido Ecclesiae tuae tuti plumescerent et alas caritatis alimento sanae fidei nutrent 99? O Domine Deus noster, in velamento alarum tuarum speremus, et protege nos 100, et porta nos. Tu portabis et parvulos et usque ad canos tu portabis 101, quoniam firmitas nostra quando tu es, tunc est firmitas, cum autem nostra est, infirmitas est. Vivit apud te semper bonum nostrum, et quia inde aversi sumus, perversi sumus. Revertamur iam, Domine, ut non evertamur, quia vivit apud te sine ullo defectu bonum nostrum, quod tu ipse es 102, et non timemus, ne non sit quo redeamus, quia nos inde ruimus; nobis autem absentibus non ruit domus nostra, aeternitas tua.